
 

 

หน้าที่และอำนาจของสถานศึกษาตามที่กฎหมายกำหนด 
 
1. บทบาทหน้าที่ของสถานศึกษาตามเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ  

1.1 จัดทำนโยบายแผนพัฒนาการศึกษาด้านวิชาการ บุคคล งบประมาณ บริหารทั่วไป  
1.2 จัดตั้ง/รับผิดชอบการใช้จ่ายงบประมาณ  
1.3 พัฒนาหลักสูตร /จัดการเรียนการสอน  
1.4 ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ แนวปฏิบัติ  
1.5 กำกับ ติดตามประเมินผลตามแผนงานโครงการ  
1.6 ระดมทรัพยากร ปกครอง ดูแลบำรุงรักษาทรัพย์สินฯ  
1.7 จัดระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา  
1.8 ส่งเสริมความเข้มแข็งชุมชน สร้างความสัมพันธ์ 

 
2. บทบาทหน้าที่ของสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  

บทบาทหน้าที่ของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เพ่ือให้สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของ
พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ สถานศึกษามีบทบาทหน้าที่ ดังนี้  

2.1 จัดทํานโยบาย แผนพัฒนาการศึกษาของสถานศึกษาให้สอดคล้องกับนโยบายและแผนของ  
กระทรวงศึกษาธิการ สํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน สํานักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา 
นครปฐม ตลอดจนบริบทตามความต้องการของชุมชน ท้องถิ่น และตามแผนยุทธศาสตร์ภายใต้ ไทยแลนด์ 4.0  

2.2 จัดตั้งงบประมาณ และรับผิดชอบการใช้จ่ายงบประมาณของสถานศึกษา  
2.3 พัฒนาหลักสูตรสถานศึกษาให้สอดคล้องกับหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน และความ

ต้องการของนักเรียน ชุมชน และท้องถิ่น  
2.4 จัดการเรียนการสอน สภาพแวดล้อม บรรยากาศการเรียนการสอนที่เหมาะสม และส่งเสริม  

กระบวนการเรียนรู ้ที ่ เน้นผู ้เร ียนเป็นสําคัญ ตลอดจนการปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการจัด การศึกษา            
อย่างต่อเนื่อง  

2.5 ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศและแนวปฏิบัติต่าง ๆ ตามท่ีกฎหมายกำหนด  
2.6 กำกับ ติดตาม ประเมินผลงานตามแผนงาน โครงการและประเมินผลการปฏิบัติงาน  ตลอดจนการ

พิจารณาความดีความชอบ การพัฒนา และการดําเนินการทางวินัยกับครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษา
ตามท่ีกฎหมายกำหนด  

2.7 ระดมทรัพยากรเพื ่อการศึกษา รวมทั ้งปกครอง ดูแล บํารุงรักษา ใช้และจัดหาผลประโยชน์          
จากทรัพย์สินของสถานศึกษา 

2.8 จัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาและให้ความร่วมมือในการประเมิน คุณภาพ  
การศึกษาจากหน่วยงานภายนอกสถานศึกษา รวมทั้งการรายงานผลการประเมินต่อคณะกรรมการสถานศึกษาและ
สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานครปฐม  



2.9 ส่งเสริมความเข้มแข็งให้กับชุมชนและสร้างความสัมพันธ์กับสถานศึกษาและสถาบันอื่นใน  ชุมชน 
และท้องถิ่น  

2.10 ปฏิบัติหน้าที ่อื ่นที ่เกี ่ยวกับกิจการภายในสถานศึกษาหรือตามที่ได้รับ มอบหมายและตามที่ 
กฎหมายกำหนด 
 
3. การบริหารงานของโรงเรียนรัตนโกสินทร์สมโภชบวรนิเวศศาลายา ในพระสังฆราชูปถัมภ์  

ตามกฎกระทรวงซึ ่งกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษา           
พ.ศ. 2550 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 และมาตรา 39 วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ 
พ.ศ. 2542 (ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติฉบับที่ 2 พ.ศ.2545) รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงศึกษาธิการออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ “ให้ปลัดกระทรวงศึกษาธิการหรือ  เลขาธิการคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐานพิจารณาดำเนินการกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษาในด้านวิชาการด้าน
งบประมาณ ด้านการบริหารงานบุคคล และด้านการบริหารทั ่วไปไปยัง  คณะกรรมการเขตพื้นที ่การศึกษา 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา หรือสถานศึกษาในอำนาจหน้าที่ของตน แล้วแต่  กรณีในเรื่องดังต่อไปนี้” โรงเรียน
รัตนโกสินทร์สมโภชบวรนิเวศศาลายา ในพระสังฆราชูปถัมภ์ จึงได้จัดระบบบริหารงานในโรงเรียน ออกเป็น 4 ด้าน 
คือ ด้านวิชาการ ด้านงบประมาณ ด้านบุคคล และด้านบริหารทั่วไป ดังนี้  

1. ด้านการบริหารงานวิชาการ มีภาระหน้าที่ 17 อย่าง ได้แก่  
1.1 การพัฒนาหรือการดำเนินการเกี่ยวกับการให้ความเห็นการพัฒนาสาระหลักสูตร ท้องถิ่น  
1.2 การวางแผนงานด้านวิชาการ  
1.3 การจัดการเรียนการสอนในสถานศึกษา  
1.4 การพัฒนาหลักสูตรของสถานศึกษา  
1.5 การพัฒนากระบวนการเรียนรู้  
1.6 การวัดผล ประเมินผล และดำเนินการเทียบโอนผลการเรียน  
1.7 การวิจัยเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาในสถานศึกษา  
1.8 การพัฒนาและส่งเสริมให้มีแหล่งเรียนรู้  
1.9 การนิเทศการศึกษา  
1.10 การแนะแนว  
1.11 การพัฒนาระบบประกันคุณภาพภายในและมาตรฐานการศึกษา  
1.12 การส่งเสริมชุมชนให้มีความเข้มแข็งทางวิชาการ  
1.13 การประสานความร่วมมือในการพัฒนาวิชาการกับสถานศึกษาและองค์กรอ่ืน  
1.14 การส่งเสริมและสนับสนุนงานวิชาการแก่บุคคล ครอบครัว องค์กร หน่วยงาน สถาน

ประกอบการและสถาบันอ่ืนที่จัดการศึกษา  
1.15 การจัดทำระเบียบและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับงานด้านวิชาการของสถานศึกษา  
1.16 การคัดเลือกหนังสือ แบบเรียนเพ่ือใช้ในสถานศึกษา  
1.17 การพัฒนาและใช้สื่อเทคโนโลยีเพ่ือการศึกษา 
 



2. ด้านการบริหารงานงบประมาณ มีภาระหน้าที่ 22 อย่าง ได้แก่  
2.1 การจัดทำแผนงบประมาณและคำขอตั้งงบประมาณเพ่ือเสนอต่อปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 

หรือเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน แล้วแต่กรณี  
2.2 การจัดทำแผนปฏิบัต ิการใช้จ ่ายเง ินตามที ่ได ้ร ับจัดสรรงบประมาณจากสำนักงาน

คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานโดยตรง  
2.3 การอนุมัติการใช้จ่ายงบประมาณที่ได้รับจัดสรร  
2.4 การขอโอนและการขอเปลี่ยนแปลงงบประมาณ  
2.5 การรายงานผลการเบิกจ่ายงบประมาณ  
2.6 การตรวจสอบติดตามและรายงานการใช้งบประมาณ  
2.7 การตรวจสอบติดตามและรายงานการใช้ผลผลิตจากงบประมาณ  
2.8 การระดมทรัพยากรและการลงทุนเพ่ือการศึกษา  
2.9 การปฏิบัติงานอ่ืนใดตามที่ได้รับมอบหมายเกี่ยวกับกองทุนเพ่ือการศึกษา  
2.10 การบริหารจัดการทรัพยากรเพ่ือการศึกษา  
2.11 การวางแผนพัสดุ  
2.12 การกำหนดรูปแบบรายการ หรือคุณลักษณะเฉพาะของครุภัณฑ์ หรือ สิ่งก่อสร้างที่ใช้เงิน

งบประมาณเพ่ือเสนอต่อปลัดกระทรวงศึกษาธิการหรือเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานแล้วแต่กรณี  
2.13 การพัฒนาระบบข้อมูลและสารสนเทศเพ่ือการจัดทำและจัดหาพัสดุ  
2.14 การจัดหาพัสดุ  
2.15 การควบคุมดูแล บำรุงรักษาและจำหน่ายพัสดุ  
2.16 การจัดหาผลประโยชนจ์ากทรัพย์สิน  
2.17 การเบิกเงินจากคลัง  
2.18 การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการจ่ายเงิน  
2.19 การนำเงินส่งคลัง  
2.20 การจัดทำบัญชีการเงิน  
2.21 การจัดทำรายงานทางการเงินและงบการเงิน  
2.22 การจัดทำหรือจัดหาแบบพิมพ์บัญชี ทะเบียน และรายงาน  

3. ด้านการบริหารงานบุคคล มีภาระหน้าที่ 22 อย่าง ได้แก่  
3.1 การวางแผนอัตรากำลัง  
3.2 การจัดสรรอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
3.3 การสรรหาและบรรจุแต่งตั้ง  
3.4 การเปลี่ยนตำแหน่งให้สูงขึ้น การย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
3.5 การดำเนินการเก่ียวกับการเลื่อนขั้นเงินเดือน  
3.6 การลาทุกประเภท  
3.7 การประเมินผลการปฏิบัติงาน  
3.8 การดำเนินการทางวินัยและการลงโทษ  



3.9 การสั่งพักราชการและการสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน  
3.10 การรายงานการดำเนินการทางวินัยและการลงโทษ  
3.11 การอุทธรณ์และการร้องทุกข์  
3.12 การออกจากราชการ  
3.13 การจัดระบบและการจัดทำทะเบียนประวัติ  
3.14 การจัดทำบัญชีรายชื่อและให้ความเห็นชอบเกี่ยวกับ การเสนอขอ พระราชทาน

เครื่องราชอิสริยาภรณ์  
3.15 การส่งเสริมการประเมินวิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
3.16 การส่งเสริมและยกย่องเชิดชูเกียรติ  
3.17 การส่งเสริมมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณวิชาชีพ  
3.18 การส่งเสริมวินัย คุณธรรมและจริยธรรมสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

3.19 การริเริ่มส่งเสริมการขอรับใบอนุญาต  
3.20 การพัฒนาข้าราชการคร ูและบุคลากรทางการศึกษาการดำเน ินการที ่ เก ี ่ยวกับ              

การบริหารงานบุคคลให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น  
 3.21 งานกิจการนักเรียน 
 3.22 แนวทางการจัดกิจกรรมเพ่ือปรับเปลี่ยนพฤติกรรมในการลงโทษนักเรียน 
4. ด้านการบริหารงานทั่วไป มีภาระหน้าที่ 19 อย่าง ได้แก่  

4.1 การพัฒนาระบบและเครือข่ายข้อมูลสารสนเทศ  
4.2 การประสานงานและพัฒนาเครือข่ายการศึกษา  
4.3 การวางแผนการบริหารงานการศึกษา  
4.4 งานวิจัยเพื่อพัฒนานโยบายและแผน  
4.5 การจัดระบบการบริหารและพัฒนาองค์กร  
4.6 การพัฒนามาตรฐานการปฏิบัติงาน  
4.7 งานเทคโนโลยีเพ่ือการศึกษา  
4.8 การดำเนินงานธุรการ  
4.9 การดูแลอาคารสถานที่และสภาพแวดล้อม  
4.10 การจัดทำสำมะโนผู้เรียน  
4.11 การรับนักเรียน  
4.12 การเสนอความเห็นเกี่ยวกับเรื่องการจัดตั้ง ยุบ รวมหรือเลิกสถานศึกษา  
4.13 การประสานการจัดการศึกษาในระบบ นอกระบบและตามอัธยาศัย  
4.14 การระดมทรัพยากรเพ่ือการศึกษา  
4.15 การทัศนศึกษา  
4.16 การประชาสัมพันธ์งานการศึกษา 
4.17 การส่งเสริม สนับสนุนและประสานการจัดการศึกษาของบุคคล ชุมชน องค์กร หน่วยงาน

และสถาบันสังคมอ่ืนที่จัดการศึกษา 



4.18 งานประสานราชการกับส ่วนภูมิภาคและส่วนท้องถ ิ ่น (อปท.)  การรายงานผล               
การปฏิบัติงาน 

4.19 การจัดระบบการควบคุมภายในหน่วยงาน 
 
4. บทบาทหน้าที่ของผู้อำนวยการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน  

4.1 อำนาจหน้าที่ของผู้บริหารสถานศึกษาตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๔๒ และท่ี
แก้ไขเพ่ิมเติม  1) จัดรูปแบบการศึกษา (มาตรา 15)  

2) จัดกระบวนการศึกษา (มาตรา 24-30)  
3) บริหารจัดการศึกษา 4 ด้าน (มาตรา 39)  
4) เป็นคณะกรรมการสถานศึกษา (มาตรา 40)  
5) จัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา (มาตรา 48-50)  
6) ปกครองดูแลบำรุงรักษาทรัพย์สินฯ (มาตรา 59)  
7) พัฒนาบุคลากร นักเรียนด้านเทคโนโลยีฯ (มาตรา 65-66)  

4.2 อำนาจหน ้าท ี ่ของผ ู ้บร ิหารสถานศ ึกษาตามพระราชบ ัญญ ัต ิระเบ ียบบร ิหารราชกา ร
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.๒๕๔๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  

1) เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการครู และ บุคลากรในสถานศึกษา  
2) บริหารกิจการสถานศึกษา  
3) ประสานระดมทรัพยากร  
4) เป็นผู้แทนสถานศึกษา  
5) จัดทำรายงานประจำปีต่อ กก.เขตพ้ืนที่  
6) อนุมัติประกาศนียบัตร วุฒิบัตร  
7) อ่ืนๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชาทุกระดับมอบหมาย  
8) ตามท่ีได้รับการกระจาย มอบอำนาจ (ปฏิบัติราชการแทน) (มาตรา 44-๔๕)  

4.3 อำนาจหน้าที่ของผู้บริหารสถานศึกษาตาม พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ.๒๕๔๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  

1) ควบคุมดูแลการบริหารงานบุคคล (มาตรา 27 (1) 
2) พิจารณาความดีความชอบ (มาตรา 27 (2)  
3) ส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาบุคลากร (มาตรา 27 (3) 
4) จัดทำมาตรฐานภาระงานครู (มาตรา 27 (4) 
5) ประเมินผลการปฏิบัติงานครู (มาตรา 27(5)  
6) ปฏิบัติหน้าที่ตาม อ.ก.ค.ศ. กก. มอบหมาย (มาตรา 27(6)  
7) สั่งให้ครูฯออกจากราชการกรณีขาดคุณสมบัติ (มาตรา 49)  
8) สั่งบรรจุแต่งตั้งครูผู้ช่วย ครู บุคลากร (มาตรา 53(4)  
9) สั่งครูที่ทดลองปฏิบัติราชการออก (มาตรา 56) วรรคสอง  
10) สั่งให้ครูพ้นทดลองทำงานต่อไป (มาตรา 56) วรรคสอง  



11) สั่งครูที่ออกไปแล้วกลับเข้ามาตาม มติ อ.ก.ค.ศ (มาตรา 64)  
12) สั่งให้ครูรักษาการในตำแหน่ง (ตำแหน่งว่าง) (มาตรา 68)  
13) สั่งเลื่อนขั้นเงินเดือนข้าราชการครู (มาตรา 73)  
14) ยกย่องเชิดชูเกียรติครูดีเด่น (มาตรา 75)  
15) แจ้งภาระงาน เกณฑ์ประเมินผลงาน มาตรฐานวิชาชีพจรรยาบรรณวิชาชีพ  ระเบียบแบบ

แผนฯ (มาตรา 78)  
16) ปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดี (มาตรา 79)  
17) ส่งเสริมสนับสนุนให้ไปศึกษาดูงาน (มาตรา 81)  
18) รักษาวินัยอย่างเคร่งครัด (มาตรา 82)  
19) เสริมสร้างพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา (มาตรา 95 98)  
20) อนุญาต ยับยั้งอนุญาตลาออก (มาตรา 108)  
21) สั่งแต่งตั้งกรรมการสอบสวนกรณีกล่าวหาไม่เลื่อมใสปกครองฯ มาตรา110 (4)  
22) สั่งให้ครูออกจากราชการ ในกรณีต่างๆ เช่น เจ็บป่วย ยุบตำแหน่ง ไร้ประสิทธิภาพ จำคุก  

4.4 ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการบริหารจัดการและขอบเขตการปฏิบัติหน้าที่ของสถานศึกษา
ขั้นพื้นฐานที่เป็นนิติบุคคลสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ.2546 กำหนดบทบาทหน้าที่ของผู้บริหาร
สถานศึกษา ดังนี้  

1) ผู้อำนวยการฯเป็นผู้แทนของนิติบุคคลสถานศึกษา  
2) นิติบุคคลสถานศึกษาถูกฟ้องร้อง ให้รายงานสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาแจ้งสำนักงาน

คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานแต่งตั้งผู้รับผิดชอบดำเนินคดี  
3) การบริหารบุคคลตามกฎหมาย พรบ.ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
4) ยุบ รวม เลิกล้ม โรงเรียน สำนักงานเขตพื้นที่ ตรวจสอบบัญชี ทรัพย์สิน โอน จำหน่ายตาม 

หลักเกณฑ์สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานกำหนด  
5) โรงเรียน มีอำนาจปกครอง ดูแล บำรุง รักษา ใช้ จัดหา ผลประโยชน์จากทรัพย์สิน  ที่มีผู้อุทิศ

ให้ แต่จำหน่ายอสังหาริมทรัพย์ กก.โรงเรียน ต้องเห็นชอบ รายงานสำนักงานเขตพ้ืนที ่ 
6) โรงเรียนมีอิสระในการบริหารจัดการงบประมาณ พัสดุตามวงเงิน อำนาจที่เลขาสำนักงาน

คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานมอบ หรือ ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่ มอบตามหลักเกณฑ์ที่  สำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานกำหนด ยกเว้นเงินเดือน  

7) จัดทำระบบการเงิน บัญชีตามระเบียบ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานกำหนด 
และทรัพย์สินฯ ผู ้อุทิศทำหลักฐานการรับบัญชีรับ -จ่ายฯรายงาน ผู ้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่  ทุกสิ้น
ปีงบประมาณ ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่ตรวจสอบและรายงานเลขาคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
โดยเร็ว  

4.6 อำนาจหน้าที่ของผู้บริหารสถานศึกษาตามระเบียบ กฎหมายอื่น เช่น  
1) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการลงโทษนักเรียนนักศึกษา พ.ศ. 2548  
2) กฎกระทรวง ว่าด้วยความประพฤติของนักเรียนนักศึกษา  



3) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว ่าด ้วยการปฏิบัต ิหน้าที ่พน ักงานเจ ้าหน้าที ่ส่ งเสริม            
ความประพฤตินักเรียนฯ พ.ศ.2548  

4) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการกำหนดเวลาทำงานและวันหยุดราชการ ของ
สถานศึกษา พ.ศ.2547  

5) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการชักธงชาติในสถานศึกษา พ.ศ. 2547  
6) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการตั้งชื่อสถานศึกษา พ.ศ. 2547  
7) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการขอบคุณหรืออนุโมทนา พ.ศ. 2547  
8) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการแก้ไขวันเดือนปีเกิดของนักเรียนนักศึกษา 2547  
9) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยใบสุทธิและหนังสือรับรองของสถานศึกษา พ.ศ.2547  
10) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการยกเลิกเงินบำรุงการศึกษา พ.ศ.2534 พ.ศ.2547  
11) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการให้ข้าราชการไปศึกษา ฝึกอบรมฯ (ฉบับที2่) พ.ศ.2547 



การด าเนินงานของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 
--------------------------- 

องค์ประกอบของคณะกรรมการสถานศึกษา  
ในสถานศึกษาขนาดเล็ก ให้มีคณะกรรมการสถานศึกษาจ านวน 9 คน และสถานศึกษาขนาดใหญ่  

ให้มีคณะกรรมการสถานศึกษา จ านวน 15 คน ประกอบด้วย  
1. ประธานกรรมการ  
2. กรรมการที่เป็นผู้แทนผู้ปกครอง จ านวน 1 คน  
3. กรรมการที่เป็นผู้แทนครู จ านวน 1 คน  
4. กรรมการท่ีเป็นผู้แทนองค์กรชุมชน จ านวน 1 คน  
5. กรรมการที่เป็นผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จ านวน 1 คน  
6. กรรมการที่เป็นผู้แทนศิษย์เก่า จ านวน 1 คน  
7. กรรมการที่เป็นผู้แทนพระภิกษุสงฆ์ หรือผู้แทนองค์กรศาสนาในพ้ืนที่ จ านวน 1 รูปหรือ 1 คน ส าหรับ

สถานศึกษาขนาดเล็ก และจ านวน  2 รูปหรือ 2 คน ส าหรับสถานศึกษาขนาดใหญ่  
8. กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจ านวน 1 คนส าหรับสถานศึกษาขนาดเล็ก และจ านวน 6 คนส าหรับสถานศึกษา

ขนาดใหญ่  
9. ผู้อานวยการ เป็นกรรมการและเลขานุการ  

คุณสมบัติของคณะกรรมการการสถานศึกษาและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังนี้  
1. มีอายุไม่ต่ ากว่า 20 ปีบริบูรณ์  
2. ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย  
3. ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ  
4. ไม่เคยได้รับโทษจ าคุกโดยค าพิพากษาถึงทีสุ่ดให้จ าคุก เว้นแต่โทษส าหรับความผิดที่ได้กระท าโดยประมาท  

หรือความผิดลหุโทษ  
5. ไม่เป็นคู่สัญญากับส านักงานเขตพ้ืนทีก่ารศึกษา หรือสถานศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษาในเขตพ้ืนที่

การศึกษานั้น ประธานกรรมการและกรรมการมีวาระการด ารงต าแหน่งคราวละ 4 ปี และอาจได้รับการแต่งตั้งใหม่อีก  
ก็ได้แต่จะด ารงต าแหน่งเกินสองวาระติดต่อกันไม่ได้  

นอกจากการพ้นต าแหน่งตามวาระ ประธานกรรมการและกรรมการพ้นจากต าแหน่งเมื่อ  
1. ตาย  
2. ลาออก  
3. คณะกรรมการเขตพ้ืนที่การศึกษาให้ออกเพราะบกพร่องต่อหน้าที่ ท าให้เสื่อมเสียต่อสถานศึกษาหรือ 

หย่อนความสามารถ  
4. ขาดคุณสมบัติตามขอ้ 3 หรือ 4 พ้นจากการเป็นภิกษุ เฉพาะกรรมการซึ่งเป็นผู้แทนพระภิกษุสงฆ์  

ในกรณีที่ประธานกรรมการหรือกรรมการ พ้นจากต าแหน่งก่อนครบวาระ ให้ด าเนินการ สรรหา เลือก และแต่งตั้ง
ประธานกรรมการหรือกรรมการแทนภายใน 90 วัน เว้นแต่วาระของกรรมการเหลืออยู่ไม่ถึง 180 วัน จะไม่ด าเนินการ
ก็ได ให้ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ด ารงต าแหน่งแทนอยู่ในต าแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของผู้ซึ่งแทนตน  



อ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน  
ตามมาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546  

รวมทั้งอ านาจหน้าที่การบริหารงานบุคคลที่จะเกิดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหาร ข้าราชการครูและ บุคลากร
ทางการศึกษา  

1. ก ากับการด าเนินการของสถานศึกษาให้สอดคล้องกับกฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ ค าสั่ง และนโยบาย 
ของกระทรวงศึกษาธิการ ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ของส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา และ 
ความต้องการของชุมชนและท้องถิ่น 

2. ส่งเสริมและสนับสนุนการด าเนินการกิจการด้านต่าง ๆ ของสถานศึกษา  
3. มีอ านาจหน้าที่เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล ส าหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ใน 

สถานศึกษา ตามที่กฎหมายว่าด้วย ระเบียบข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษาก าหนด  
4. ปฏิบัติหน้าที่ตามที่กฎหมาย ระเบียบ ประกาศ ฯลฯ ก าหนดให้เป็นอ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการ 

สถานศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  

บทบาทกรรมการสถานศึกษา  
คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เป็นรูปแบบการบริหารจัดการศึกษา ที่กระทรวงศึกษาธิการได้

ก าหนดให้มีทุกโรงเรียน โดยให้มีจ านวนแตกต่างกนัไปตามขนาดที่นับจากจ านวนนักเรียนในโรงเรียนนั้น และ
ก าหนดให้มีการประชุมอย่างน้อยภาคเรียนละ 2 ครั้ง เพื่อก ากับและส่งเสริมกิจกรรมของสถานศึกษาให้มีประสิทธิภาพ 
คณะกรรมการสถานศึกษามีบทบาทหน้าที่ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยคณะกรรมการสถานศึกษาข้ัน
พ้ืนฐาน พ.ศ. 2543  ดังนี้ 
หน้าที่ข้อ 1 ก าหนดนโยบายและแผนพัฒนาของสถานศึกษา มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  

  1. ศึกษาและท าความเข้าใจในความมุ่งหมายหลักการของการบริหารจัดการศึกษาตาม พ.ร.บ.การศึกษา 
แห่งชาติ พ.ศ. 2542  

2. ศึกษาและท าความเข้าใจข้อมูลเกี่ยวกับสภาพปัจจุบันของชุมชน/ท้องถิ่น ที่ตั้งของสถานศึกษา  
3. ก าหนดแผนพัฒนาสถานศึกษา ด้านวิชาการบุคลากร งบประมาณ อาคารสถานที่ กิจกรรม  
4. ก าหนดนโยบาย เป้า หมาย และทิศทางการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา  
5. ก าหนดให้สถานศึกษา จัดท าธรรมนูญโรงเรียน  

หน้าที่ ข้อ 2 ให้ความเห็นชอบแผนปฏิบัติการประจ าปีของสถานศึกษา มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  
1. ศึกษาและท าความเข้าใจเกี่ยวกับแผนปฏิบัติการประจ าปีของสถานศึกษา  
2. พิจารณาความสอดคล้องของแผนปฏิบัติการประจ าปี กับแผนพัฒนาของสถานศึกษา  
3. พิจารณาถึงความเป็นไปได้และความเหมาะสมเกี่ยวกับวิธีการหรือ ยุทธศาสตร์การด าเนินงานของ 

กิจกรรม งาน/โครงงานที่ระบุไว้ในแผนปฏิบัติการของสถานศึกษา  
4. ให้ความเห็นชอบแผนปฏิบัติการของสถานศึกษา  
 
 
 
 



หน้าที่ ข้อ 3 ให้ความเห็นชอบในการจัดท าสาระหลักสูตรให้สอดคล้องกับความต้องการของท้องถิ่น  
มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  

1. ศึกษาหลักการ จุดหมาย โครงสร้างของหลักสูตร การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  
2. พิจารณาความสอดคล้องของสาระการเรียนรู้กับหลักสูตรการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  
3. พิจารณาความถูกต้องความสมบูรณ์ของสาระการเรียนรู้และความสอดคล้องกับความต้องการ  

ของท้องถิ่น  
4. ให้ความเห็นชอบในการจัดท าสาระการเรียนรู้ของสถานศึกษา  

หน้าที่ ข้อ 4 ก ากับและติดตามการดาเนินงานตามแผนของสถานศึกษา มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  
1. ก าหนดแผนการก ากับและติดตามร่วมกับสถานศึกษา ได้แก่ วิธีการ ระยะเวลา  
2. ด าเนินการกากับติดตามการด าเนินงานของสถานศึกษาตามแผนที่ก าหนดไว้ โดยใช้เครื่องมือ  

ที่หลากหลาย  
3. ให้ข้อมูลป้อนกลับแกส่ถานศึกษาและให้ความช่วยเหลือสนับสนุนและขวัญกาลังใจในการด าเนินงานของ

สถานศึกษาให้เป็นไปตามแผนและมีวิธีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง  
หน้าที่ ข้อ 5 ส่งเสริมและสนับสนุนให้เด็กทุกคนในเขตบริการได้รับการศึกษาขั้นพื้นฐานอย่างท่ัวถึงมีคุณภาพและ
ได้มาตรฐาน มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  

1. สถานศึกษาจัดท าข้อมูล สารสนเทศท่ีเกี่ยวข้องกับจ านวนผู้เรียน การคมนาคม สภาพทางเศรษฐกิจ  
2. สนับสนุนและจัดหาที่เรียนให้แก่เด็กในพื้นที่บริการได้เข้าเรียนในสถานศึกษาให้มากทื่สุด  
3. จัดหาทุนการศึกษาอุปกรณ์การศึกษาและสิ่งจ าเป็นอ่ืน ๆ แก่ผู้เรียนที่ขาดแคลน  

หน้าที่ ข้อ 6 พิทักษ์สิทธิเด็ก ดูแลเด็กพิการ เด็กด้อยโอกาสและเด็กที่มีความสามารถพิเศษ ให้ได้รับการพัฒนา
เต็มศักยภาพ มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  

1. สนับสนุนให้เด็กพิการ ได้มีการเรียนร่วมกับเด็กปกติ  
2. สอดส่อง ดแูลเด็กท่ีได้รับการทารุณ กดขี่ข่มเหง ล่วงละเมิดทางเพศ ใช้แรงงานเด็ก กักขัง ฯลฯ  

ให้ได้รับความช่วยเหลือและส่งไปขอรับบริการที่เหมาะสม  
3. สอดส่อง ดูแลเด็กท่ีมีความบกพร่อง ทางร่างกาย จิตใจ สติปัญญา อารมณ์ สังคม การสื่อสาร  

และการเรียนรู้หรือมีร่างกายที่พิการ หรือทุพพลภาพหรือไม่มีผู้ดูแลหรือด้อยโอกาสให้ได้รับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานอย่าง
ทัว่ถึง 

4. ส่งเสริม สนับสนุน ให้สถานศึกษาให้แก่เด็กท่ีมีความสามารถพิเศษให้ได้รับการพัฒนาเป็นรายบุคคล  
ให้มากที่สุด  

5. สนับสนุน ส่งเสริมการทางานร่วมกับ องค์กรการพิทักษ์สิทธิเด็ก  
หน้าที่ ข้อ 7 เสนอแนะและมีส่วนร่วมในการบริหารด้านวิชาการด้านงบประมาณ ด้านการบริหารงานบุคคลและ
ด้านการบริหารงานทั่วไปของสถานศึกษา มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  
การบริหารจัดการด้านวิชาการ  

1. มีส่วนร่วมในการก าหนดมาตรฐานวิชาการของศึกษา  
  2. มีส่วนร่วมในการจัดหาผลิตสื่อเพ่ือพัฒนาการเรียน  
 
 



การบริหารจัดการด้านงบประมาณ  
1. มีส่วนร่วมในการก าหนดวิธีการบริหารใช้งบประมาณของสถานศึกษา โดยค านึงถึงประสิทธิภาพ  
2. มีส่วนร่วมในการก าหนดวิธีการตรวจสอบติดตามและประเมินผล  

การบริหารจัดการด้านการบริหารงานบุคคล  
1. มีส่วนร่วมในการก าหนดแผนพัฒนาครูและบุคลากรอ่ืนในสถานศึกษาและส่งเสริมให้มีการพัฒนาการอย่าง

ต่อเนื่อง  
2. ให้ขวัญกาลังใจและยกย่องเชิดชูเกียรติแก่ครูและบุคลากรอื่นในสถานศกึษา  

หน้าที่ข้อ 8 ระดมทรัพยากรเพื่อการศึกษา ตลอดจนวิชาวิทยากรภายนอกและภูมิปัญญาท้องถิ่น เพื่อส่งเสริม 
พัฒนาการของนักเรียนทุกด้าน รวมทั้งสื่อสารจารีตประเพณีศิลปวัฒนธรรมของท้องถิ่นและของชาติ มีแนว 
ปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  

1. หารายได้ทรัพย์สินและทรัพยากรจากแหล่งต่างๆ เพื่อสนับสนุนจัดการเรียนการสอน  
2. ส่งเสริมและก ากับติดตามการใช้วิทยากรและภูมิปัญญาท้องถิ่น  
3. ส่งเสริมและก ากับติดตามเพ่ือให้สถานศึกษากิจกรรมที่ศึกษาจารีตประเพณีศิลปวัฒนธรรม  

ของท้องถิ่นและของชาติ พร้อมทั้งการยกย่องเชิดชูเกียรติภูมิปัญญาท้องถิ่นตามความเหมาะสม  
และโอกาสอันสมควร  
หน้าที่ข้อที่ 9 เสริมสร้างความสัมพันธ์ระหว่างสถานศึกษากับชุมชนตลอดจนประสานงานกับองค์กรทั้ง ภาครัฐ
และเอกชนเพื่อให้สถานศึกษาเป็นแหล่งวิทยากรของชุมชนและมีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชนและ ท้องถิ่น มีแนว
ปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  

1. ส่งเสริมและสนับสนุนให้สถานศึกษาร่วมกับชุมชน องค์กรทั้งภาครัฐและเอกชนจัดกิจกรรม  
เพ่ือพัฒนาท้องถิ่น  

2. ส่งเสริมและสนับสนุนให้สถานศึกษาเป็นแหล่งวิทยาการและให้บริการด้านต่างๆ แก่ชุมชน  
หน้าที่ข้อ 10 ให้ความเห็นชอบรายงานผลการด าเนินงานประจ าปีของสถานศึกษา ก่อนเสนอต่อ สาธารณชน มี
แนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  

1. ให้สถานศึกษาจัดท ารายงานผลการด าเนินงานประจ าปี  
2. เสนอแนะในการปรับปรุงรายงานผลการด าเนินงานประจ าปี  
3. ให้ความเห็นชอบรายงานผลการด าเนินงานของสถานศึกษาก่อนเผยแพร่ของสาธารณชน  

หน้าที่ ข้อ 11 แต่งตั้งท่ีปรึกษาและหรือคณะอนุกรรมการ เพื่อการด าเนินงานตามระเบียบนี้ ตามที่ เห็นสมควร 
มีแนวปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  

ประธานกรรมการสถานศึกษาแต่งตั้ง ที่ปรึกษาและหรือ คณะอนุกรรมการตามความเหมาะสมและ 
ความจ าเป็นในแต่ละกรณี  
 

 
 
 
 


